UBND HUYỆN QUẾ SƠN

TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN

Số: 05/TB-THCSQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quế Thuận, ngày 12 tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v thu học phí và hồ sơ chế độ đối với học sinh năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 quy định về cơ chế

thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo cụ  thuộc hệ giáo dục quốc dân và chính

sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo.

Căn cứ Quyết định số 1824/QĐ-UBND ngày 02/8/2024 của UBND tỉnh

Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày

11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức học phí đối với cơ sở giáo

dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Thực hiện Công văn số 297/PGDĐT-KHTV ngày 30/8/2024 của Phòng

GDĐT huyện Quế Sơn về thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và đào

tạo năm học 2024-2025;

Nay nhà trường thông báo về thực hiện thu học phí và các hồ sơ chế độ

chính sách theo quy định  đối với học sinh như sau:

 I. HỌC PHÍ

 * Mức thu:

 - Đối với học sinh khu vực nông thôn: 30.000 đồng/học sinh /tháng

 - Đối với học sinh khu vực thành thị: 60.000 đồng/học sinh /tháng

 - Đối với học sinh khu vực miền núi, bãi ngang ven biển hải đảo: 15.000

đồng/học sinh /tháng.

 * Khu vực áp dụng mức học phí:

 - Khu vực thành thị: gồm các phường thuộc TP Tam Kỳ, TP Hội An, thị xã

Điện Bàn, các tổ dân phố thuộc thị trấn các huyện đồng bằng.

 - Khu vực nông thôn: gồm các xã thuộc TP Tam Kỳ, TP Hội An, thị xã Điện

Bàn và các huyện đồng bằng; các tổ dân phố thuộc thị trấn các huyện miền núi.

 - Khu vực miền núi: các thôn, xã miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi

ngang ven biển hải đảo.

 * Hình thức thu: Chuyển khoản bằng cách quét mã QR trên ứng dụng Smark

Banking. Nhà trường tạo mỗi học sinh một mã QR trong đó có đầy đủ thông tin

học sinh và số tiền phải nộp, phụ huynh sử dụng Smart Banking ngân hàng vào

quét mã QR học sinh và xác nhận.

 * Thời điểm thực hiện thu: Nhà trường sẽ thông báo sau khi tạo mã QR xong.

2

II. HỒ SƠ CHẾ ĐỘ HỌC SINH

1. Miễn, giảm học phí theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP

* Đối tượng:

- Học sinh khuyết tật; học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

- Học sinh thường trú ở thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân

tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo.

- Học sinh không có nguồn nuôi dưỡng (Mồ côi cả cha lẫn mẹ, mồ côi cha

hoặc mẹ và người còn lại đang hưởng chế độ chăm sóc nuôi dưỡng tại tại cơ sở

bảo trợ xã hội...)

- Học sinh là dân tộc thiểu số ở thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng

DT&MN, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo.

- Học sinh là con CBCCVC, công nhân mà cha hoặc mẹ bị tại nạn lao động

hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên.

* Hồ sơ (01 bộ) gồm:

- Đơn xin miễn, giảm học phí (phụ lục II)

- Giấy xác nhận hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, Giấy xác nhận Con mồ

côi cha lẫn mẹ (có quyết định hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng của huyện), giấy

xác nhận nơi cư trú (đối với học sinh vùng khó khăn, miền núi..); sổ hưởng trợ

cấp hằng tháng của cha hoặc mẹ bị tại nạn lao động hoặc mắc bệnh hiểm nghèo

do BHXH cấp (Thuộc đối tượng nào thì làm hồ sơ theo đối tượng đó).

2. Hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP

* Đối tượng:

- Học sinh khuyết tật; học sinh thuộc hộ nghèo; học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ.

- Học sinh thường trú ở thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân

tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo.

* Hồ sơ (01 bộ) gồm:

- Đơn xin hỗ trợ chi phí học tập (Phụ lục III)

- Giấy xác nhận hộ nghèo, khuyết tật, mồ côi cả cha lẫn mẹ (có quyết định

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng của huyện), giấy xác nhận nơi cư trú. (Thuộc

đối tượng nào thì làm hồ sơ theo đối tượng đó).

3. Thoát nghèo (02 bộ hồ sơ, các đơn đều có xã xác nhận), gồm

- Đơn hỗ trợ chi phí học tập, cấp bù học phí.

- Giấy xác nhận hộ thoát nghèo.

4. Hỗ trợ tiền ăn trưa theo QĐ 2223 (Học sinh khuyết tật; học sinh là

dân tộc thiểu số thường trú tại Quảng Nam)

Hồ sơ (01 bộ): - Giấy xác nhận khuyết tật.

3

      - Giấy xác nhận nơi cư trú (đối với học sinh là DTTS)

5. Khuyết tật theo TTLT 42/2013: (Học sinh khuyết tật thuộc hộ nghèo,

cận nghèo)

Hồ sơ (1 bộ) gồm: - Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo.

- Giấy xác nhận khuyết tật.

 Lưu ý: Tất cả hồ sơ nộp đều là bản sao có công chứng.

Nhận được thông báo này đề nghị GVCN các lớp phối hợp thực hiện và

nộp hồ sơ chế độ về bộ phận kế toán chậm nhất vào ngày 27/09/2024  để kịp thời

tổng hợp báo cáo về cơ quan cấp trên./.

Nơi nhận:
- Ban đại diện CMHS nhà trường;

- GVCN, PHHS;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm

		thudieuqs@gmail.com
	2024-09-14T10:35:06+0700
	Location
	LÊ VĂN THÊM
	Protect document